

Số: 72/KH- UBND

Châu Thành, ngày 21 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động, sử dụng và quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022**

Căn cứ Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Công văn số 1111-CV/HU ngày 20/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai đợt vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ;

Ủy ban nhân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch triển khai vận động, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Thực hiện công tác Đền ơn đáp nghĩa là thể hiện đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*” “*Ăn quả nhớ người trồng cây*”, tri ân các anh hùng liệt sỹ, chăm sóc người có công với nước của dân tộc ta, là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi công dân.

Thực hiện xã hội hóa trong việc vận động, đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để góp phần tích cực vào việc chăm sóc, phụng dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân của họ, khắc ghi công ơn các anh hùng liệt sỹ, giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho thế hệ trẻ và góp phần ổn định đời sống cho các gia đình chính sách trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu:**

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân tích cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

Đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch trong đóng góp; đảm bảo quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích và hiệu quả trong hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ**

**1. Đối tượng vận động:**

1.1. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã, thị trấn vận động đối với: Cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức chuyên trách, bán chuyên trách, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn cấp xã, thị trấn trực tiếp quản lý. Đối tượng thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh, huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ Đền ơn đáp

nghĩa xã, thị trấn.

1.2. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện vận động đối với: Những người đang làm việc tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp huyện, các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội, các trường học trên địa bàn do huyện quản lý; cơ quan Quân sự, Công an cấp huyện; các tổ chức cá nhân trên địa bàn huyện, các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn huyện, ...

1.3. Đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Người dưới 18 tuổi và người đã nghỉ hưu; các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội; người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; người mất năng lực hành vi dân sự.

1.4. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp nào thì do Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp đó vận động, quản lý và sử dụng theo quy định.

## **2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022:**

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. Tuy nhiên, để thống nhất mức vận động chung trong toàn huyện, cần tuyên truyền vận động như sau:

- Đối với những người đang làm việc tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội, các trường học; Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện có lương vận động ủng hộ ủng hộ 01 ngày lương/người/năm (*theo hệ số lương hiện hưởng trên mức lương cơ sở tại thời điểm nộp, không tính phụ cấp lương*).

- Đối với lao động hoạt động trong các ngành dịch vụ, buôn bán, ngành nghề nông nghiệp, phi nông nghiệp, cá nhân, hộ gia đình trên tinh thần tự nguyện.

- Đối với các doanh nghiệp, tổ chức và nhà hảo tâm: Có thể ủng hộ vào quỹ hoặc trực tiếp hỗ trợ làm nhà ở, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, giúp đỡ đối tượng người có công và thông báo mức đóng góp cho chính quyền địa phương, Ban Quản lý quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện để tổng hợp.

- Hoan nghênh những tổ chức, cá nhân đóng góp cao hơn mức vận động nói trên và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ những đối tượng được quy định tại mục 1.3 Kế hoạch này.

## **3. Thời gian vận động:**

- Đợt I: Đến ngày 27/7/2022.

- Đợt II: Từ ngày 27/7/2022 - 30/11/2022.

- Tiền vận động đóng góp được thực hiện vận động một lần về Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp. Riêng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện nộp trực tiếp tại Kho bạc Nhà nước huyện Châu Thành.

- Tên tài khoản: Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Châu Thành.

- Số tài khoản: 3751.0.9009516.00000

- Địa chỉ: Khóm 2, thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.

**4. Chỉ tiêu phân bổ cụ thể:** Kế hoạch vận động trong năm 2022: **1.550.000.000 đồng**, chỉ tiêu vận động cụ thể như sau:

- Ban quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện vận động: 500.000.000đ (*Không tính 01 ngày lương cán bộ, công chức, viên chức*).

- Ban Quản lý Quỹ đền ơn các xã, thị trấn vận động: 700.000.000 (mỗi xã, thị trấn vận động 50.000.000 đồng) (*Không tính 01 ngày lương cán bộ, công chức, viên chức*).

- Vận động 01 ngày lương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang hưởng lương từ ngân sách cấp huyện, cấp xã : 350.000.000 đồng.

+ Khuyến khích doanh nghiệp, các mạnh thường quân, nhà hảo tâm ủng hộ bằng hiện vật và xây dựng nhà tình nghĩa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:**

Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện.

**2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện):**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo và lập danh sách các cơ quan, đơn vị, cá nhân vận động, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện; theo dõi, đôn đốc và báo cáo việc vận động của các cơ quan, đơn vị theo quy định.

Tham mưu Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đúng quy định, đúng mục đích và đạt hiệu quả.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát các đối tượng chính sách người có công và thân nhân của họ đang khó khăn nhất về nhà ở nhưng chưa được các cơ quan, tổ chức hỗ trợ xây dựng mới hoặc sửa chữa; tham mưu Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí xây dựng, tu sửa nhà ở.

Tổ chức kiểm tra nhà bia ghi tên liệt sỹ xây mới, sửa chữa, chỉnh trang, đề xuất hỗ trợ theo quy định hàng năm.

#### **3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn;**

- Tăng cường công tác rà soát, giáo dục truyền thống cách mạng, sự hy sinh của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công cho sự nghiệp xây dựng và giải phóng dân tộc.

- Khuyến khích trực tiếp hỗ trợ sửa chữa hoặc làm mới nhà ở cho người có

công với cách mạng. Thường xuyên thăm hỏi, động viên gia đình chính sách gặp khó khăn kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022.

#### 4. Chế độ thông tin báo cáo:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo 6 tháng (gửi trước 30/6/2022) và báo cáo năm (gửi trước 31/12/2022) về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

Để bày tỏ lòng biết ơn và thể hiện đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây", "tri ân với những người đã khuất", việc chăm sóc các đồng chí thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị huyện và mỗi người dân chúng ta. Vì vậy, đề nghị các phòng, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã, các trường học, các nhà hảo tâm, các đơn vị, các doanh nghiệp quan tâm chỉ đạo thực hiện, để đạt mục tiêu đề ra.

#### IV. TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG


Thực hiện báo cáo sơ kết cuộc vận động cuối tháng 7/2022; tổng kết trong tháng 12/2022 và đề nghị khen thưởng tổ chức và cá nhân có thành tích trong việc đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và cán bộ, công chức lập thành tích tiêu biểu trong hoạt động, vận động ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

Trên đây là Kế hoạch vận động, sử dụng và quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện; cá nhân, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Công ty, Doanh nghiệp, HTX;
- Công TTĐT huyện;
- LĐVP, NCVX;
- Lưu: VT. *ka*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Minh Tiến**